Hebr. 9.

Ephes. 5.

EXPOSITIO

fidem viuentem, quotidie offerre non desimus. Nonnulli vero tertium crucis signum ad Iudee proditoris damnandam traditionem, omisso Spiritu sancto, referunt, quod ego sicut non reprobo, ita nec approbo, malens Trinitati trinam crucem alcribere. Et haud scio, an dignum satis videri debeat, ut impia illa Iudee traditio, sancte Patris ac Filij traditioni connumerata, eodem signo sanctitatis consignetur.

Quare his tribus ictibus tota ollatio omnis signetur.

C A P . X L I I .

Corporis Christi passio non fuit sine sanguinis effusione.

Fluit autem hæ consignationes simul. Omnes super totam oblationem, id est, non super panem tantum, neq; super vinum tantum, sed super utrumque; simul, ad significandum quod Christus traditus fuit ad patiendum, tam in corpore, cuius panis signum haber, quam in sanguine, quem vinum licet nondum consecratum, representat. Christus enim & in corpore dura pertulit verbera, flagella, spuma, illusiones, vincula, & alia eiusmodi, & in sanguine quem effuderunt illi impii copiosissime, nihilominus passio eius consummata fuit. Sunt enim qui in corpore patiuntur, sed non usque ad sanguinem, quemadmodum suis Hebreis Apostolus dicit, Nondum usque ad sanguinem resurrexit. Christus autem ad sanguinem usque

Hebr. 12.

imò

MYSTERIOR. MISSAE.

imò usque ad ultimam sanguinis guttam, passionis exhaustus est.

De quinq; Crucis consignationibus dicendo
benedictam, ascriptam, ratam, & deinde
de corpus & sanguis. C A P . X L I I I .

H Aec tenus in palmarum die sacerdos consistens, postquam eorum, pro quibus offerre vult sacrificium, commemorationem fecit, simulque sanctorum eorum, quorum precibus & meritis offerendum per se sacrificium cupit esse commodatum, tandem ad sequentium dierum mysteria, crucis signa multiplicando progreditur, quinque simul crucis signa super oblationem, manuali benedictione formans, per qua dierum quinque intellige historiam, à die introductionis (quem palmarum nos nominamus) usque ad sanctum diem Paschae, qui est à die introductionis numero quintus, in quo crucifixus Dominus, mortuus atque sepultus est, & mysteria omnia consummata, quæ ad passionem attinent, propter quod crucem sextam sacerdos non apponit, volens in die illius requiescere memoria, in qua passionis Christi & salutis mysterium consummatum fuit. Breui igitur saltu transcurrit interiacentes dies, neque in his desigit memoriam, quoniam ad finem & consummationem

7 EXPOSITIO

tionem, in qua diutius commoretur, properat.

Quare sacerdos diutius immoretur in palmarum diei mysterio, quam in sequentibus diebus.

C A P V T X L I I I .

Quare autem tam longam memoriam illi dedimus dici, in quo cum ramis palmarum Dominus illatus est in ciuitate, contra breuissimam & ferè nullam diebus intermediis, usq; ad sextam feriam, causa est, magnum mysterium, quod in palmarum & processione die latet reconditum, quoniam tunc illatus fuit in ciuitatem Ierusalem verus ille agnus Dei, qui venerat immolari pro peccatis mundi, hoc est, decimaluna, quando olim secundum Legem veteres Iudei agnum phasē inferre debebant in domos suas, quem quartadecima die ad vesperam comederent assūm igni; qui agnus typum gerebat veri agni Christi filij Dei, ob quod etiam decimaluna, eadem die illatus est, tam a Patre quam a se ipso, in domum immolationis (id est, in ciuitatem Ierusalem) in qua post modicum erat immolandus. Atq; hoc est quod paulo ante diximus, quoniam à turbis inferri se & introduci permisit, non quasi regnum accepturus, sed quasi agnus paschalis, Pa-

tris

MYSTERIOR. MISSAE.

63

tris & sua voluntate neci addicetus, iā iamq; immollandus. Dies autem sequentes tres, nihil insignē habent quod ad passionem Ioh. 7.^o pertineat. Nondum enim potuerunt manus in eum iniicere, quia nondum hora eius venerat, sed quartadecima luna ad ve- Marc. 14.^o speram, quando secundum legem, paulo ante illatus agnus, debebat immolari, tunc manus violentas iniecerunt in eum, quem usque tunc Dei prouidentia seruauerat, vt tangi non potuisse, & à crudelissimis lanistis obcessus, captus, atque ligatus est, & ad mortem quatitus, ac sequenti die (quæ feria sexta è flagellis attritus, demum cruci affixus in ea mortuus est. Quanquam autem quintæ feriae (in qua Dominus sanctissimum sui corporis & sanguinis sacramentum nobis in Testamentum instituit atque reliquit) meritò videatur longior deberi memoria: hoc tamen ideo non facimus, quoniam ipsa sacerdotis præcipua actio (qua est panem in corpus, & in sanguinem vinum, per Christi verba conuertere) illius, est dici, institutio, & ipsius mysteria tota sacerdotis actio per se satis representat. Quorsum enim signo opus est, vbi res se ipsam manifestat?

De elevatione Domini corporis,

& sanguinis.

C A P .

EXPOSITIO

CAP. XLV.

Post itaq; sextam & nouissimam consignataam crucem, sacerdos totum se in passionis Christi memoriam (cuius sacramentū per memoriale peragit) recolligens, vbi prolati consecrationis verbis, agnum viuum Christum Dominū, eundem qui est ad Patris dexterā, tenet in manibus, itatim in altum eleuatum, omnibus exhibit arodandū significans nimrū quoniōdo cru-

Marc. 15. ci affixus, exaltatus fuit à terra, ita ut possēt cum omnes, qui per viam transibant, à longe aspicere. Quod similiter de calice facit consecrato, etiam illum offerens vniuersit aspiciendum: quoniā in oculis omnium, ex eius benedictis vulneribus, de toto corpore abūndanter sanguis effluebat.

De extensione manuum sacerdotis, & quia crucis consignatione.

CAPUT XLVI.

Mox in crucis modū extensis brachiis, sūm dicit, Vnde & memores domine nos tui serui, Christi significat in crucis patibulo crudelem extenſionem, & talem, ut præ extenſionis enormitate dinumeraretur (iuxta Prophetam) omnia ossa eius. Statimq; quinario numero crucis signaculum repetens, dicendō, hostiam † puram, hostiam † sanctam, hostiam † immacula-

Psal. 21. tam,

MYSTERIOR. MISSAE. 65

tam, Panem sanctum † vitā æternā, & calicem † salutis perpetuae. In quibus quinq; signis plaga quinque Salvatoris nostri, duas videlicet manuum & totidem pedum, & vnam lateris dextri, quibus fuit in crucis appensione seu affixione dirè vulneratus, dulciter cōmemorat. In quibus ali-

Cantic. 2.

quandiu requiescens, & quasi in foraminibus petrae nidificans supplicat prolixius, oblationis suæ sacrificium acceptum habet apud Deum, ut sit ad salutem illis, pro quibus fit oblatio. Postquam vero post inclinationem supplicationis, iterum se erigit, deosculatus altare, idem signum tertio replicat, dicendo, Ut quotquot ex hac alta-

ris participatione sacrosanctū filij tui cor-

pus † sanguinem † sumperimus, omni be-

benedictione coelesti † & gratia repleamur.

Primò super corpus, secundò super calicē,

tertiò ad scipsum. Per quod significari cō-

modè & tempestiuē admodū potest, triū hominum

statuum memoria, ad quos hoc pertinet status,

oblationis atque sacrificij mysterium. Sunt

enim in celis beati, qui in aspectu glorioſi

corporis ex diuinitate iam satiantur, qui-

bus proficit ad gloriam & honorem. Sunt

in purgatoriis locis nondum possessores,

de sua tamen spe securi, quibus non nisi

venia per sanguinis Christi virtutem opus

e est, qui

Tres sunt

status,

quos respi-

cit altaris

sacrificii.

EXPOSITIO

est, quibusque ex Christi sanguinis effusione veniam suppliciter statim deposcimus, cum subdimus, Memento etiam Domine I. Cor. 6. famulorum famularumq; tuarum &c. Sumus tertio loco nos in via adhuc peregrinantes, Dei gratia & benedictione, que nos in bono opere confirmet, opus habentes, propter quod, cruce versus nos ipsos formata, dicimus: Omni benedictione cœlesti & gratia repleamur, Per Christum Dominum nostrum. Quartum est genus eorum, qui à Dei gratia repulsi, æternæ damnationis sententia sunt obstricti, quos nostrum sacrificium non respicit, quod nō nisi illorum est, qui in charitate Dei hinc decesserunt, propter quod, quartam isti crucem non adiicimus, quoniam non est eis pars in Domino, neque in nostro sacrificio.

De peccatoris tunstione ad nobis quoque peccatoribus.

CAP. XLVII.

Luk. 23.

Cum autem sacerdos ad locū illū peruenierit ubi dicitur, Nobis quoq; peccatoribus famulis tuis, pectus suum percudit, & iuxta plurimum vetustam consuetudinem, vocem aliquantulū eleuat, in memoriam reuocando, quemadmodum latro ille penitens in cruce, contrito corde Domini, mi-

MYSTERIOR. MISSAE. 67

ni, misericordiā supplex inuocauerit, cāq; inuenerit, quando de crucis tribunalī, siue magis propitiatorio, audire meruit dulcissimam promissionis vocem, Amen dico tibi, quia hodie mecum eris in paradiso. No tandem verò quod priori loco, defunctorum nondum glorificatorum meminit sacerdos, dicens: Memento etiam Domine famulorum famularum &c. Deinde viuorū, dicendo: Nobis quoque peccatoribus. Postrem beatorum iam cum Christo regnanti, cum subditur: Cum tuis sanctis Apostolis ac Martyribus, cum Ioanne, Stephano &c. Nō id quidem in dehonorationem sanctorum Dei, sed ut prius illorum facta commemoratione & commendatione, qui auxilio & intercessionibus opus habent, postrem loco illi aduocetur, quorum meritis & suffragiis speramus adiuuari, & quorum commendationibus sacrificium nostrum credimus Deo gratum fieri atque acceptum.

De aliis oculo signis Crucis.

CAP. XLVIII.

Q uoniam verò Dominus ac Saluator noster hora sexta cruci affixus, & non na mortuus tribus horis viuis peperdisse cognoscitur in patibulo, ad hoc designādū ficerdos totam oblationem, calice manen-

Luc. 23.

EXPOSITIO

te operto, trina cruce consignat dicendo,
Sancti ficas, viu ficas, bene dicis. Post
quæ amoto operculo à calice, & corpore do
minico eleuato, cum ipso ter super calicem
crucem pingit, dicens: Per ipsum † & cum
ipso † & in ipso † tres horas designans, qui
bus exaltatus in cruce pependit defunctus.
Nam hora nona defunctus, hora vesperti-

Sex horis na depositus & sepultus traditur. Vnde istis
Christus crucis signationibus, sex horarū numerū,
in cruce quibus in cruce (partim viuēs, partim mor
tuus) pependit, cōgrua significatione & de
uota meditatione intelligendum existimo.

Non est cō quanquam diuersi diuersa super huiusmo
nenies, ce di exponat mysteria. Quibus nostra nihil
semonia obseruit interpretatio, quoniam nihil pro
libus si
hibet iisdem signis plura ac diuersa signifi
gnis diuer cari, iuxta diuersas acceptiones rationum.
ses dare *Quemadmodū* enim in vocibus ad placi
significa tum significantibus, reperitur multiplex
significatio, sic & in signis rerum nihil pro
hibet fieri. Cæterū duas cruces adiectæ, que
à labio calicis in rectū, versus sacerdotis pe
ctus ducuntur, significat mysteriū sanguis
& aquæ, quæ de latere Domini, in cruce
mortui pendentis, effluxerunt. Vnde du
hæ crucis fiunt, quæ mortui designant my
sterium, calix discooperitur ablato oper
culo, quoniam Christo moriente, velū scis
sum est

MYSTERIOR. MISSAE.

sum est medium, à summo usque deorsum,
& sancta sanctorum, quæ prius latebat ab
scindita, per mortem Christi, impleta, con
summata, & reuelata sunt.

*De exaltatione vocis, dicendo, per om
nia secula seculorum.*

CAP. XLIX.

Q uoniam autem emissâ voce magna,
Pater in manus tuas commendo sp̄i *Luc. 23.*
ritum meum, sic clamans expirauit Dominus, idcirco elevata voce, fracto silentij se
creto, sacerdos super calicem tenēs hostiā,
cantat, Per omnia secula seculorū. Cui la
mentabiliter chorus respondeat, Amen, mu
lierum, cæterorumq; qui aderant ad istud
spectaculum, compassionis luctum signifi
cans. Sic enim de hoc apud Lucam fideli
ter scriptum legimus: Strabant autem om
nes noti ciuij à longe, & mulieres, quæ secu
tæ eum erant à Galilæa hec videntes: qui
bus non dubium est magnum luctum fuis
se, quod illum, in quo tanta virtutis signa
conspexerant, tam miserabili videret mor
te vitam finire. *Luc. 23.*

*De corporis Christi depositione super cor
porale, & operione calicis.*

CAP. L.

Statim verò cantu finito, sacerdos quæ
prius super calicem tenebat hostiā, le
c; niter &

EXPOSITIO

niter & reuerenter per latus calicis circumducens, reponit super corporale, & calicem cooperit, significans sanctam Christi sepulturam, quam illi reuerenter & religiose vi
ri iusti Ioseph & Nicodemus impenderūt.
Luc. 23.
Matt. 27 Qui depositum corpus accipientes inuoluerunt sindone, & posuerunt in monumento nouo, in quo nondum quisquam positus fuerat. Ad cuius ostium aduoluerūt saxum magnum. Quod etiam per calicis sanguini superpositum operculum potest intelligi. Neq; enim turbare quenquam debet, si non eo ordine cumsta per ceremonias significentur, quo facta sunt. Cuiusmodi est illud, quod paulo ante quinario numero signorum, diximus quinque Christi vulnera intelligi, cum tamen adhuc viuentē & in cruce agonizantē recordaremur, quādo quantum vulnus nōdū acceperat. Itemq; quod prius tribus signis tres horas quibus in cruce mortuus pependit, diximus intelligi, cū tamen posterius morientis claimorem cleuatione vocis exprimamus. Non enim ita possunt singula ordinatisimè suo loco denotari, neque potest per omnia signati ordinem, signum semper tenere.

Dē oratione Dominica. CAP. LI.

Hoc in loco competenter beatus Gregorius orationem Dominicam dicēdam

MYSTERIOR. MISSAE.

71

dām instituit, incongruū existimans, vt cū super Eucharistiam diceretur oratio, quā scholasticus compositus, ipsa nō diceretur, quā per se Dominus noster dictauit. Neq; Hec ordi- verò alio loco magis congruē potuit ora- natio ha- tionis nostrae perfecta supplicatio colloca- betur in ri, quām post Christi mortem celebratam, registro. ante sacramenti perceptionem: quoniam **l. 7. epist.** efficacissimum medium ad impetrandum **6. sub in-** omne bonum, est mortis Christi memoria. **ditione** Et quemadmodum sacerdos antequād ad secunda. passionis recolendum mysterium accede- ret, prius per solemnen laudis atque gratiarum actionis cantum se præparauit: ita modò mortis facta commemoratione, in oratione immoratur prolixius, ipso ora- tionis hoc ordine significans, se per Christi mortem obsecrando, quæcunque sunt bona postulare. Potest autem hæc longa orationis postulatio & aperta exclamatio vocis illud significare, quod nobis post Christi expirationem Lucas de cœturione & aliis loquitur, dicens: **Videns Centurio L. 23.** quod factum fuerat (id est quod sic clamās expirasset) glorificauit Deum dicens: Ve- rē, hunc homo iustus erat. Et (iuxta aliū) Ve- rē, filius Dei erat iste. Et omnis turba co- rum qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant quæ fiebant, percutientes

EXPOSITIO

pectora sua reuertebantur. Hanc ergo confessionem Centurionis, & aliorum plurimorum corde compunctorum, luctumque virginis matris Mariæ, & aliorum condolentium super Christi morte, congruè in orationis Dominicæ clamore ac vociferatione possimus accipere.

Desilento post orationem Dominicam.

CAP. LII.

HAECENUS diei paraseues nos tenuit mysterium. Nunc ad sabbatum fit transitus, quod per silentium subsequens orationem Dominicā exprimitur. Quoniam tunc & Christus in sepulcro quieuit, beatissima eius anima interim ad patrum liberationem, & de lymbo eductionem agete, & mulieres (vt Lucas refert) secundūm mandatum siluerunt, ab operis obsequio cessantes, propter Sabbati festiuitatē, quæ ex lege ab omni opere cessare iubebat. Interim autem sacerdos orationem profert, quæ ultimæ petitionis dominicæ est repetitio atq; expositio, prolixius obsecrans, ab omni malo præterito, præsenti, atque futuro, per sanctorum intercessiones liberari, quo & à peccato liberi, & ab omni perturbatione securi persistamus.

De Paterno resumptione post orationem Dominicam.

Luc. 23.

Exod. 20.

MYSTERIOR. MISSAE.

73

CAP. LIII.

ILUD verò pertransendum non existimo, quod de patena in festorum ceremoniis, solenni obseruatione palam & aperte conspicimus, quemadmodum ad hymnum illum, Sanctus, Sanctus, Sanctus, subdiaconus patenam accipit, manu tenendam, donec finis sit orationis Dominicæ quando eandem resumit per manum Diaconi sacerdos. Patenam enim in signum crucis Christi accipimus: quoniam quemadmodum in cruce viuus peperit, ac mortuus Dominus, ita in patena, tam ante consecrationem quam post locū habet panis & corpus. Exaltatio patenæ crucis mysterium significat. Vnde dum subdiaconus patenam erigit, ea parte Missæ, quæ (vt suprà diximus) passionis in se includit sacramētum, admonet vniuersos, vt ad passionis & crucis memoriam mentem applicent, quam non prius dimittit, quam passionis mysterium finiatur, corpore commendato quieti sepulcri. Quod autē prius velamento operam tenet, quam discooperit cùm incipitur oratio Dominicæ, eo respectu fieri putamus, vt significetur, quoniam per Christi *Matt. 27* mortem velum templi scissum est mediū, & patefacta omnia quæ prius latuerant. Quod tamē & aliter accipi potest, nihil in-

es commo

EXPOSITIO

commodius, ut per radiantem auro patenam, diuinitatem Christi intelligamus, quæ tantò est creaturis omnibus, imò multò magis, præstantior, quanto aurum metallis omnibus pretio non comparatur. Vnde & Magorum auri oblatio solet à viris sanctis ad diuinitatis confessionem referri. Quod igitur ab initio quidem Missæ, sicut vinum in calice, ita panis in patena locatur, & post passionis memoriam rursum in patena panis consecratus reponitur, demonstrat, quod in CHRISTO semper coniuncta fuit cù humanitate diuinitas. Verum ipso tempore, quo passionis CHRISTI memoria fit, in patena panis non conspicitur: quoniā qui prius quum operaretur miracula quasi Deus agnoscebatur, post Iudeorum contradictionem istam talem grauissimam, à eundis penè, quasi infirmus tantum homo fuit habitus, ut pote qui in cruce affigi & occidi se permisisset, quod non intelligentes homines, esse putabant euidens puræ in eo humanitatis testimonium. Verum postquam cum terræ motu, Solis obscuratione, & clauso valido, scisso templi velo, sic expirasset, tūc iterum auditæ est confessionis vox, dicentium: Verè Dei filius erat iste. tūc iterum resumpta est diuinitatis de Christo existimatio. Ut itaque ostendat sancta Ecclesia quo

Luc. 23.

Mar. 15.

MYSTERIOR. MISSÆ.

75

fia quoniam etiam tunc cùm velut infirmus homo patiebatur, à diuinitate nunquā fuit derelictus neque destitutus, quæ semper cum eo & in eo erat, patenam iubet palam ante oculos omnium toto illius mysterij durationis tempore sine fatigacione teneri, ut ipsa re palam confiteatur, quod secundum fideli restitudinem credit.

De elevatione vocis fratello silenio dicendo, Per omnia secula seculorum.

C A P. L I I I I .

Rupto verò secreto præcedentis silentij vocem eleuat sacerdos, cantans, Per omnia secula seculorum: quoniā post paululum, qui dormierat in silentio, exurrexit à somno, & apparuit discipulis suis. Gaudium enim Dominicæ resurrectionis post sepultura mortuorum, significat vocis ista eleuatio. Cui mox pacis imprecationē adiungit, quam Saluator resurgens à mortuis frequenter legitur obtulisse discipulis, quādo in medio eorum stans, dicebat, Pax vobis. Neq; ob aliud passionē voluit mortis subire, quām ut pacem faceret nobis ad Deum, qui per peccata nostra ab eo fuerimus diuisi.

Defractione hostie in tres partes, & trina crucis signo super calicem facta.

C A P.

*Ioan. 20.
Isaie 59.*

EXPOSITIO

C A P . L V .

Sacerdos autem hostiā in tres partes diuidit, (id est, species hostiæ quæ apparet oculis) ut in fractione panis cognoscamus Dominum, sicut illi duo Discipuli agnouerunt, quibus ipsa die resurrectionis Domini apparuit, cunctibus in Emaus. In tres autem partes diuiditur, vt sanctæ trinitati assignetur sacra hostia, vel in memoriam tricanticis status hominū, ad quos hæc oblatione spectat, de quo suprà diximus. Prima itaque pars, quæ est cæteris maior & dupla, pro illorum assignatur honore & gloria, qui cum Christo beati, de eius plenitudine satiantur. Altera pro illis, qui licet in charitate discesserint, ad plenam tamen purgationem eorum, quæ secum detulerunt, in locis purgatoriis detinentur, quibus veniam peccatorum per oblationem nostram obtinere poscimus, & hæc cum priori parte, suo quodam modo coniunitur. Speramus enim veniam impetrata, illos cum primis beata so-
2. Cor. 6. cietate coniungi. Tertia autem nondum coniungitur, sed in calicem demissa commiscetur sanguini, qui est in eo. Significat enim eos, qui adhuc in via peregrinantes, à beatorum absunt societate diuina nondum fruitione oblectati, nondumq; participes adhuc

Philip. 3.

gloriarum Christi effecti, sed configurantur adhuc

MYSTERIOR. MISSAE.

77

adhuc similitudini mortis & passionis eius donec versantur in corpore. Ideoq; in sanguine intingitur hæc oblationis particula. Quoniam nisi socij modò fuerimus passionum i. **Cor. 1.** & communicantes passionibus eius, resurrectionis gloriam non dabitur nobis assequi. Quibus autem prima pars assignabatur, extra calicem sunt: quoniam neq; luctus, ne **Apoc. 21.** que clamor eis erit ultra, neq; ullus dolor, quæ prima abierunt, innouatis omnibus. Secundi quoque ordinis defunctorū, spiritus, oportamus veniam donatos in eadem statim felicitate coniungi, propter quod hæduæ partes extra calicem ponuntur, tertia sola in calicem demittitur. Significat tamē etiam panis ista & vini commissio, unione corporis & animæ in Christo, quando post resurrectionem corpus iterum cum anima coniunctum fuit diuina virtute, ut non visideret caro eius corruptionem. Nā panis ad **Psal. 15.** carnem, vinum autem refertur ad animam. In sanguine enim (qui sub speciebus est vi- ni) vita est, & sanguinis effusione, vita tollitur. Quod verò super calicem dicēdo, Pax Domini sit semper vobiscum: tres crucies fiant per eam, quæ in calicem est immitta, particulam, intelligi potest, quod virtus Trinitatis animam Christi reduxit ad carnem. Sola enim diuina virtute factū est, ut ad

EXPOSITIO

ad carnem reuersa fuerit anima, quod naturæ virtute fieri nullo modo potest. Siue ad triplicem pacem, qua est à Deo, denotandam. Si quidem pacem temporis, quantum expedire ipse nouit, largitur suis fidibus Deus. Et pacem pectoris in gratia sua penitentibus tribuit. Pacem vero illam venturam æternitatis suo tempore donabil omnibus se diligentibus.

De Agnus Dei. CAP. LXI.

STATIM ad gloriam ascensionis memoris gaudentis ecclesiæ transcurrit, dicendo Agnus Dei, qui tollis peccata Mundi, misere nobis. & postrem, dona nobis pacem. Ad dandam enim poenitentiam & remissionem peccatorum, & faciendam pacem hominibus apud patrem, intercedendo pro peccatis populorū, vtq; fidelis esset pontifex & mediator, Deus illum suscitauit à mortuis, & principem & saluatorem exaltauit. A memoria ergo resurrectionis, sub huius vocis cantici transitus factus est ad gloriam ascensionis. Vox enim ista, populi supplicantis est ad Christum in dextera Patris exaltatum, postulantis veniam & misericordiam.

Hebr. 3.

Mark. 18.

Actu. 10.

ac pacem, ab eo cui iam data est omnis potestas in celo & in terra, quique constitutus est iudex viuorum & mortuorum, in cuius solius nomine peccatorum remissio & salus

MYSTERIOR. MISSÆ. 79

salus nobis annuntiatur dicente Petro: quia hunc constituit Deus iudicem viuorum & Actu. 24. mortuorum, ac iussit prædicari in nomine eius poenitentiam, & remissionem peccatorum, eo quod non sit aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri.

De osculo pacis quod datur ante Eucharistie sumptuonem & communionem.

CAP. LXII.

POstro vero pacis imprecationem, ante Eucharistie perceptionem, religiosa consuetudine legatum nobis à sacerdote damus & accipimus in uicem pacis osculum gaudentes, atque hoc cōmemorantes, quia reconciliati sumus Deo, per mortē filii eius, Rom. 5. in cuius memoriam istud sacramentū celebramus, nosq; colligari debere signantes osculum pacis, quod est vinculum perfectionis. Col. 3. Neq; enim decēs neq; fas est in terris diuidi, qui in cœlis eūdem habet patrē, Dominū, redemptorem atq; iudicē, qui est in dextera Patris, de cætero expectās, donec omnes nos qui modò in pace agimus, in vnu si biseſtū cōiungat. Non tamen verò, quod in primitiua Ecclesia singulis diebus, qui Missæ celebrationi intererant, communicare solebant: quod excrescente fidelium multititudine, mutatum est tali instituto,

vt dic

vt diebus tantum cōmunicarent dominicis: postmodum autem, quia nec hoc potuit dignē obseruari, inuentū est remēdiū vt sīn gulis diebus pacis osculū daretur pro mysterio vnitatis. Quod verò ad significatiōnē pertinet, osculi huius à sacerdote ad vniuersos legatio, Spiritus sancti missiōnē cō-

Acta. 2. modè & propriissimè representat. Christus enim postquā ascēdit in cōclōs, nō post multos dies promissum discipulis misit Spiritū sanctū. Cuius missio, bene per osculi legatiōnē significatur, quoniam ad dilectionem

Rom. 5. vtrūq; pertinet. Osculū enim charitatis si-
gnū est, qua diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctū, qui datus est nobis. Cantus autem, quē communionem dicimus, quem post cibī salutaris sumptionem canimus, gratiarum actio est, iuxta illud, Edent pauperes & saturabuntur, & laudabunt Dominum, qui requirunt eum.

Psal. 21. De collecta nouissima. CAP. LVIII.

Rom. 8. C Ollēctę, quę dicuntur ad complendū, orationes fedētis in cōclo capitū nostri Iesu Christi significant, qui mortuus est (vt ait Apostolus) imò qui resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Interpellat enim pro nobis pontifex summus, qui nos per id, quod est similius nostri, reconciliat, & per id quod aqua

equalis patri, absoluīt. Quemadmodū enim nobiscū in carne viuēs mortali, non cessauit orare pro salute generis humani, sic & modò mediatorem se exhibere & aduocatum non desinit, pōtīfex fidelis, à Deo Hebr. 2. nobis datus, vt repropriariet peccata populorum.

De Benedicamus Domino, vel, Ite missa est,
& de ultima sacerdotis benedictione.

C A P. LIX.

F Initia verò collecta, ex iussu sacerdotis diaconus cantat, Benedicamus Domino, populum ad gratiarum actionem pro acceptis & rememoratis beneficiis adhortans, aut (si festiuitas sit) versus ad populū, Ite missa est, festiuitate modulatur: quia salvator in cōclōs agens, quotidie verbi sui ministros, prædicatores & Apostolos mittere non desinit, quibus Spiritum sanctum fugerit, quæcunq; docenda fuerint. Quod Mar. vlt. enim olim à nobis scandens semel fecisse legitur, mandans discipulis vt euntes prædicarent Euangelium omni creaturę, idem quotidie Spiritus sancto quos vult aspirās, non dubitatur similiter peragere vsque ad consummationem seculi. Ultima vero sacerdotis benedictio, quam cantante diacono parat, moxque finito cātu visibili signo exhibet ad populum versus, significare potest,

EXPOSITIO

test, quomodo Apostolis olim, & etiam nunc
prædicatoribus à Deo missis, semper adest
vsque ad cōsummationem seculi Christus
Dominus, qui illis plantantibus atque ri-
gantibus sua spirituali ac cœlesti benedi-
ctione operatur interiorius, ut crescatur & fructu-
ficer verbum Dei: quoniā inanis est labores
serui ministrantis, nisi adsit interior opera-
tio Domini viuificantis.

De priuata Missa. C A P. L X.

Quanquam verò plurima ex iis, quæ
suprā dicta sunt, signis ac ceremoniis,
non nisi solennibus ac publicis Missa-
rum celebrationibus congruunt, quemad-
modum illa sunt, quæ de diacono atque
subdiacono, de quæ ministris ceroferariis,
de thuribulo & incenso diximus, atque his
similia, quæ in Missa priuata non solent
obseruari. Itenq; de antiphona ad introi-
tum cantanda prius quam sacerdos proce-
dat kyrie eleeson à choro decantando, ac
inchoatione hymni angelici & chori profe-
quitione, & cætera plurima, quæ non ita in
priuata Missa ut in publica obseruantur,

cum ipse per se sacerdos hæc omnia perficiat.
Hæc atq; alia multa quamquam priua-
tissimæ, & si ta Missa celebratio non contineat, habet
significationem nihilominus etiam ipsa congruas atq; suffi-
cientes pro suæ durationis exigentia signi-
ficatas.

MYSTERIOR. MISSÆ. 83

ficationes, quibus totum Christi mysterium
incipiendo à nativitatis exordio usque ad
mortis passionem, & resurrectionis glorifi-
cationem, aptè & propriè admodum repre-
sentetur. Quæ cùm cædem sunt, quæ & in
Missa publica atq; cōmuni solitæ sunt ob-
seruari, superfluum iudicauimus repetere,
ne nimia prolixitate ac earundem rerum
frequenti iteratione efficiamur onerosi.
Nunc verò ad sacratissima Canonis verba
explicanda, in quibus Spiritu sancto dicta
te magna reposita sunt & latent sacramen-
ta, aduertamus animum, & calatum Deo
ductore dirigamus. Quæ quia per nos ip-
sos plenè crux non speramus, venerabilis
episcopi Odonis verè diuinam expositionem.
Primam diximus propōnendam, deinde &
nos pro nostra tenuitate, si quid fortè ad-
huc relictum fuerit, quod vel clarius vel ex-
pliatius pro simpliciorum captu dici po-
tuerit, cum humilitate & modestia adiicere
audebimus, fiduciā habentes in auxilio
gratiæ illius, qui semper adest pro sui nomi-
nis gloria, & fratrum utilitate laboranti-
bus. I E S U S Christus dominus noster, qui
& regnat in secula seculorum Amen.

F I N I S.

f. 2 SAC

84

SACRI CANONIS MIS
sa duplex expositio. Altera viri vetustate, re-
ligione, & eruditione venerabilis Odonis, quō
dam ecclesia Cameracensis episcopi quatuor dī-
uisa distinctionibus: Altera fratris Franci-
isci Titelmanni, post singulas distinctiones expro-
positiones prioris, propter simpliciores quoque,
velut in supplementum adiecta.

P R A E F A C I O I N T R A-
statum domini Odonis Camera-
censis Episcopi super Ca-
nonem Missæ.

Eccl. 3.

O D O Cameracensis. Ecclesie
minister indignus, Vuibodonii
dilecto filio suo, sub venerabili
Abbate Hafligginensi Fulgentio,
dominicis castris militanti, salute. Præsum-
ptiōis argui timeo, quod ausus sum rē diffi-
cilem contingere, & extendere conatus in
alta profunditate, scilicet exponere Cano-
nem altaris, & probare tanta mysteria, sicut
scriptum est: Altiora te ne quæseris, & for-
tiora te ne scrutatus fueris. Sed quomodo
cunq; me iudicent alij, tu scis frater, quan-
ta præcū instantia me viciisti, vt tantū onus
fus

SACRI CANON. EXPOS. 85

fusciperem, magis credens adiuuari deuo-
tione & precibus tuis, quam mea virtute.
Impiū enim erat tanto desiderio nō aquie-
scere, etiam si vires excedat: & iudicauit ma-
gis sub fasce ruendum, quam tibi omnino
contradicendum. Itaq; confisus in Dei au-
xilio, vt tuis precibus tibi coepi præsens
apud te, & absens perfeci sine te. Oro autē Nota attē
vt textus cuiusq; capituli præscribatur ex-
positionis totius, ne citō præsumantur ad-
ditiones, vel detractiones, vel mutationes
in sacro Canone, quod nephas ducimus fic
ri, sine Romano Pontifice.

TEXTVS CA- nonis Distinctio prima.

E igitur clementissi-
me Pater, per Iesum
Christum filium tuū
Dominum nostrum,
suplices rogamus ac petimus, vt
accepta habeas & benedicas, hæc
dona, hæc munera, hæc sancta sa-
f 3 crificia

SACRI CANONIS

crificia illibata. In primis quæ tibi offerimus pro ecclesia tua sancta catholica, quā pacificare, custodiare, adunare, & regere digneris, toto orbe terrarū ynā cum famulo tuo Papa nostro N. & Antiftite nostro N. & Rege nostro N. & omnibus orthodoxis, atq; catholicæ & apostolicæ fidei cultoribus.

DOMINI ODO-
nis Expositio.

Q Via dignum & iustum est nos tibi age
re gratias, te igitur clementissime Pa-
ter rogamus, vt à nobis sacrificiū accipias.
Et quia nostras voces supplici confessione
admittis, te igitur clementissime Pater, per
Iesum Christum filium tuum supplices ro-
gamus, vt reale sacrificiū acceptari, vt lau-
des vocum substantiale sequatur sacrificiū.
(Rogamus & petimus) Rogatio ostendit hu-
militatem, petitio confidentiam. Qui ali-
quid implorat, humilitate debet ostendere,
& de imprestatione cōfidere. Itaq; supplices

rogas

EXPOSITIO.

87

rogamus, confidenter petimus. Vnde scri-
ptum est, Petat à Domino nihil hæsitans. Iacob. 1.
Qui enim hæsitat, similis est fluctui ma-
ris. Et iterum, Quicquid credentes petie-
ritis, accipietis. (Vt accepta habeas & be-
nediccas) Accepta, id est, grata & placita.
Accepta habeas, culpis nostris data venia,
non offensus, immo nostra deuotione pla-
catus. (Et benediccas) multiplicando gratiani,
augendo dignitatem, immo conuertendo in
excellentissimam immortalitatis & incor-
ruptionis naturam. (Hæc dona) Hæc do-
na, quæ tibi donamus, vt tibi maneat per
tuam benedictionem firmata. Hæc do-
na, quæ tibi donamus, vt apud te con-
fistant per tuam benedictionem incorru-
pta. Hæc dona, quæ tibi donamus, vt
fiant tibi Deus assumpta. Siquidem
Verbum caro factum est.) Hæc munera)
Solemus illos munerare, à quibus aliquid
molimur obtainere. Hæc munera, qui-
bus te in pane terreno muneramus, vt ob-
tineamus eum cœlestem. Hæc munera,
quibus in corporali cibo te muneramus,
vt alimentum inde spirituale consequa-
mur. Hæc munera, quibus te muneramus
in substantia panis & vini, vt percipiamus
inde corpus & sanguinem Christi. (Hæc
sancta sacrificia illibata) Sancta, quia Deo

f 4

oblata

oblata. Illibata, quia adhuc integra & intacta. Neque enim contingi debent, donec sum pserint vim spiritualem, & cōuersa tuerint in Christi corpus & sanguinem. Nam prius sumpta, corpus tantū pascerent. Vnde qui-dam superioribus adiungunt quod sequitur, sic distinguendo, illibata in primis, id est, in tacta primū quoque; diuina benedictio-ne munita ad salutem sumantur animæ & corporis. Et hoc verbo admonemur, ut appositus panis integer sit, & nulla fractione vel lessura violatus. (In primis, quæ tibi offerimus pro ecclesia tua sancta catholica) In primis, quod superioribus iungitur secundum predictum sensum, iungitur etiam in posterioribus, significando quod offeramus hostiam primū pro tota ecclesia, deinde pro aliis quæ sequuntur. (Quam pacificare) ab hostibus visibilibus & inuisibilibus, ut nec hominum persecutionibus cōculetur, nec instinctu dæmonum criminibus polluatur. (Custodire) in ipsa pace. (Adunare) ne schismatisbus vllis & hæresibus diuidatur, sed in unitate sacramentorum catholicæ fidei, in omnibus tota adunetur ecclesia. (Et regere digneris) toto orbe terrarum) ut in suis consiliis, dispositiōibus, iudiciis, decretis, institutis, actionibus nullo decipiatur errore: & in omnibus tuo ducajut moderamine.

(Vnā

(Vnā cum famulo tuo Papa nostro, & Antistite nostro, & Rege nostro, & omnibus Orthodoxis, atq; Catholicæ & Apostolicæ fidei cultoribus.) De toto descendit ad partes: ut cum in primis pro tota ecclesia oratio fieret, postea de singulis solliciti simus. Alio nanq; tota ecclesia eget regimine, alio singulæ ecclesiæ, & alio singuli homines. Alia cura rebus est exhibenda publicis, alia priuatis. In tribus autem personis, pro quibus orandum proposuit, hoc obseruandum videtur, ut pro Papa vero, & Antistite, & Rege, orent reliqui presbyteri. (Orthodoxi) id est, vita & doctrina gloriofis, quorum fama dilatatur in populo, merito Vitæ & doctrinæ. (Fidei cultoribus) non fidem tantum habentibus. Aliud est enim fidem habere, & aliud fidem colere. Fidem colit, qui studet & intendit secundum fidem vivere, cum multi fidem habeant, qui hoc non faciunt.

*Quis fidei
enit. r.*

ADDITIO F.

Francisci Titelmanni.

Q Vidam non sine mysterio existimant factum, ut à litera T. (quæ crucis Christi figuram exprimit) Canon initium sumeret, propterea quod ab hoc loco passionis

f s

domini

SACRI CANONIS

dominice specialior habeatur memoria, ut
in ipso statim vestibulo partis huius (quae
est inter ceteras missæ partes præcipua) ad
moneamur eius morte recolere, eiusq; pas-
sionem deuotè meditari, qui pro nobis in
ligno secundum eiusmodi formam suspen-
sus, factus est maledictum, ut nos à maledi-
cto liberatos, veræ sempiter næq; benedictio-
nis participes effaceret. Quod annotamen-
tum quoniam neq; pietati aduersatur, neq;
proposito malè conuenit, iure non videtur
improbandum. (Igitur) coniunctionē hanc
pleriq; velut causalem ac rationalem acci-
piunt, vt sit sensus: Quia dignū & iustum
est nob̄ tibi agere gratias, igitur te clemen-
tissime Pater rogamus, vt accepta habeas,
&c. Aut cùm mox præcedenti Angelorum
hymno continuādo sermonem, hoc paeto;
Quia sanctus es Domine Deus Sabaoth, cu-
ius maiestate & gloria pleni sunt cœli & ter-
ra, ob hoc te supplices rogam⁹, vt cùm nihil
per se dignum tibi possimus ex nobis offer-
re, tu hæc sacrificia per Christum pater ac-
cepta, placitaq; habere digneris. Posset ni-
hilo minus eadem coniunctio, tantum con-
tinuationis gratia apposita dici (quod fre-
quenter & aliás fieri solet) vt nec rationalis
sit, nec causalis, sed tantum connexionis &
continuationis partis huius cum præceden-
tibus

Galat. 3.

EXPOSITIO.

91

Vibus coniunctionale iudicium. (Clementis
sime Pater) Apud homines mos est, vt qui
impertrare quipiam velit ab alio, honorifi-
cis illum blandisq; compellat appellationi-
bus. Sic & nos magna à Deo petituri, ad be-
nevolentiam captandam Patrem clemen-
tissimum nominamus. De Patris autem no-
mine illud est aduertendum, quoniam fre-
quenter cùm Deum patrem dicimus, ad to-
tam Trinitatem sermonē referimus, veluti
in oratione dominica, non ad Patris perso-
nam tantum, sed ad totam Trinitatis sub-
stantiam, Pater noster in spiritu clama-
mus. Nonnunquam autem solam Patris Matth. 6.
personā respicit hæc appellatio. Idq; tunc
potissimum cùm filij nomine iuxta positum,
ad eiusmodi intelligentiam nos compellit.
Iuxta quem modum in proposito magis ac
cipimus, eo quod subsequatur, Per Iesum
Christū filiū tuū. Non enim habet ecclesia
sticæ loquutionis norma, vt dicamus Chri-
stum, vel Verbi, vel Spiritus sancti filium,
nisi Patris tantum. (Per Iesum Christum fi-
lium tuum.) Et illud obseruari est solitum,
vt cùm magnum aliqui postulādum sit, id,
quod charissimum existimatūr ei, à quo sit po-
stulatio, interponat homines, quo sit & gra-
tior sit per illū postulatio, & facilior fiat ex-
auditio. Quid verò usquā deo patri charius
potuit

SACRI CANONIS

- potuit, aut amabilius quicquā offerri, quam
ipse, qui in sinu eius requiescit ab æterno,
vnigenitus filius eius? Hic est enim ille, de
quo ex nube super aquas primū, deinde
& in monte testimonium, ipse perhibuit di-
cens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi
cōplacui. Quem modo sancta prudensq;
Matt. 17. seruat ecclēsia, in omnibus quas pro filiis,
proq; membris suis facit postulationib;
quoties eas ad Patrem dirigit, per filii in-
terpositionem, ut concludat, dicendo: Per
Ioan. 1. Dominum nostrum Iesum Christum filiū
tuum, quomodo per ipsum nobis, & gratia,
& veritas, & cætera omnia verè bona, à Pa-
tre procedūt. Nam (teste magno illo Theo-
logo) de eius plenitudine accepim⁹ omnes.
Ioan. 1. Hanc verò orationis formam ad impetrān-
dum efficacem, ipse nos Dei filius (si recte
aduentus) edocuit, cùm suos discipulos
Ioan. 14. relicturus, eis dicebat: Amen amen dico vo-
bis, si quid petieritis Patrem in nomine meo,
hoc faciā, ut glorificetur Pater in filio. (Ie-
sum Christum) Quid poterat ad impetrān-
dum quæ salutis sunt, aliud interponi effi-
caciū eo nomine, in quo solo salus data est
hominibus? Neq; enim (Petro affirmante)
aliud nomen datum est sub cœlo homini-
bus, in quo nos oporteat saluos fieri. Et
quid rationabilius quam per Saluatoris no-

men

EXPOSITIO.

93

men (quod est Iesus) salutem, & quæ sunt sa-
lutis, deposcere? Quid congruentius ad ex-
auditionem faciliorē interponi potuit, no-
mine eius, quia est mediator Dei & homi-
num, homo Christus Iesus? Christi autem
nomē (quod vñctus interpretatur) illud no-
bis significat, quod de eo apud Prophetam
legimus: Spiritus Domini super me, eo **Isa. 6.**
quod vñxit me. Ipse est enim quem Pater
vñxit plenitudine Spiritus sui sancti, quem
illi dedit non ad mensurā, ut de eius pleni-
tudine ad mensurā participaremus omnes,
quicunq; credimus & petimus in nomine
ipsius. (Filiū tuum Dominum nostrum)
Hæc duo pariter coniungentes, simulq; &
Dei patris filium & nostrū Dominum con-
fitentes, Christi potentiam, & nostram ex-
primimus fiduciā. **Quia** enim Patris est Fi-
lius, nihil dubium quin apud illum valeat
plurimum, mereaturq; exaudiri pro sua re **Hebr. 7.**
uerētia, saluare quoq; imperpetuū potens, **Hebr. 9.**
Patri assistens pontifex & sacerdos noster, **Hebr. 3.**
ad repropitiandū peccata nostra. **Quia** ve-
rò ipse id est Dominus, fiduciā ha-
bemus; quod humiliiter supplicātes seruu-
los suos exaudire nō dedignabitur, pro qui-
bus etiā mori non dubitauit. (Supplices ro-
gamus ac petimus) id est, suppliciter rogan-
do petimus. Et recte quidē nō petimus tan-
tum,

1. Tim. 2.**Ioan. 3.****Hebr. 7.****Hebr. 9.****Hebr. 3.**

SACRI CANONIS

94
tum, sed rogam⁹ simul & petim⁹. Sunt enim qui petunt, & non accipiūt, quia non rectā petūt vt oportet, vt pote qui in superbia petunt, aut in vanitate cordis sui. Nos autē si rogantes cum humilitate, quæ sunt salutaria per Christum petimus, fieri non potest quin exaudiamur. Quid autē sit quod petimus, in subsequenti serie ostenditur. (Vt accepta habeas & benedicas, hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata) Sunt quidem hæc per venerabilem episcopū in expositione præmissa diligenter satis atq; fideliter explicata per singula. Illud tamen adiiciendum videtur non superflue, quod præcatio hæc differenter vel ad ipsas, quæ in altari repositæ sunt oblationes, vel ad eos qui offerūt, & pro quibus offerūtur, referrere potest. Quantū ad ipsa, quæ in altari reposita sunt (nempe panis & vini substantiam) se nō accep-
Panis & precamus Deum, vt hæc quæ ei per se plati sunt, citæ esse nō possunt, multæ etiā minus, quæ seb, sunt veteres illæ taurorū & vitulorū hostiæ, cum per benedi-
sunt corporalia tantū, atq; etiam inanima-
tionem.

atq;
per nos, vt potuimus, oblatis, benedictione omnipotētis dexteræ suæ acceptabilem sibi, nobisq; proficiam holiam corporis & sanguinis efficere, per transubstantiationē pa-
nis & vini in corpus & sanguinem Filij Dei.

EXPOSITIO.

95

atq; hanc intelligentiam, expositio suprà posita prætendebat. Quantum verò ad nos ipsos qui offerimus, ea haberi petimus accepta, vt de manib; nostris, quæ ex gratia eius nos oblatores confidimus, placidè accipiantur ante conspectum deitatis sue. Et ea benedici optamus, vt nos ea offerentes benedictionem cœlestis gratiæ consequi per oblationem mereamur. Quamuis enim semper altaris hostia Deo patri per se sit accepta, de cuiuscūq; sacerdotis manib; quatuor peccatoris fuerit oblata, ipsaq; patris benedictionibus semper sit plenissimè plena, ex offerentium tamen parte, frequenter contingit, quæ offeruntur, licet sacratissima dona, esse inaccepta Deo, & super offerentes, pro benedictissimis hostiis venire fulmina maledictionis. Quæadmodū laus Dei, ipsa quidem in se semper est Deo gra-
Hosia 14. fera & optimè placita, quoniam sacrificio laus se grata dis (testa Psalmista) honoratur Dominus. quandoq;
Atramen (alio sapiente attestante) non est proprius of-
speciosa laus in ore peccatoris. Et peccato-
feretus ma-
ri dixit Deus: Quare tu enarras iusticias litiam sit mea, & assumis testamentum meum per os inaccepta-
tuum? Quoniam igitur ipsi qui offerunt Psal. 49.
sacerdotes, homines sunt circundati in-
Eccl. 15.
firmitate, non penitentia tantum, sed e-
iam peccati, verentes pro indigna sanctis Hebr. 5.
fimur

SACRI CANONIS

Jacob. 1.

Genef. 4.

simarum oblatione hostiarū, maledictione seriri, oratione periculū declinare satagū, postulātes per Iesum Christum, vt à peccatis emundati, & omni spirituali gratia adorati, eas, quas oblaturi sunt, hostias, dignē queāt offerre, vt Deo sicut acceptæ, sitq; pro placita oblatione desideratam queant obtinere benedictionē. (Hæc dona, hæc munera.) Et hæc à diuersis diuersam accipiūt interpretationē. In præmissâ enim expositio- ne, tam dona quām munera à nobis ad Dcū audiūmus referri, quoniā videlicet ea quæ in altari superposita sunt, Deo donamus, & pro munere offerimus: vt pro corporalibus accipere mereamur spiritualia, quæ iam nō corpus pascant, sed spiritum, non ventrem, sed mentem. Alij verò non minus aptè hæc faciunt distinctionem, vt dona à Deo erga homines, munera verò ab hominibus erga Deum intelligātur. Quæ enim in altari superponuntur, per verbū & benedictionem Dei, siue ante consecrationē transubstan- tiāda, siue post consecrationē feliciter & mi- rificè iam transubstantiata, vtq; dona Dei sunt, à quo omne datum optimum, & omne donum perfectum descendit. Nos autē quæ ab optimi Domini liberalitate dona suscepimus, munera illi offerimus, quæadmodū de muniberis Abel in scriptura legimus. Ex donis

EXPOSITIO.

97

donis enim eius munera illi paramus, vo- uemus, dicamus, atq; offerim⁹. Quid enim i. Cor. 4. habes homo, quod non acceperisti? Aut quis prior dedit illi, vt retribuatur ei? Cuncta enim quæ in cœlo sunt & in terra, tua sunt. Tua sunt omnia, & quæ de manu tua acce- pimus, damus tibi. (Sancta sacrificia illiba- Rom. II. ta) Eadē ipsa, quæ prius dona dixit à Deo nobis data, iterumq; per nos tanquam pau. 1. Para. peres seruulos Deo omniū largitori præ- 26. sentata, tertio hoc loco sacrificia nominat, quatenus per sacerdotū manus, ad diuini honoris protestationem, ipsi vt soli vero Deo & vniuersali omniū domino, nō præ- sentantur modò, sed cœsecrantur & offerū- tur. Plus enim aliquid sacrificij in se voca- bulū habet, quām munus. Nā munera, etiā diuis & sanctis spiritibus offerre licet. Sacri- ficiū autem præterquā vni Deo facere ne- quaquā est licitū. Sunt autem hæc sacri- ficia, etiā ante factā consecrationem sancta, quatenus Deo & diuinis rebus dedicata, humanisq; viis interdicta, vt operetur in eis virtus Dei mirabilia. Quare aut illiba- ta dicantur, suprà vtcunq; expositū est. Clari- riori tamen & simpliciori intelligentia dici possunt illibata, quia immaculata. Solemus enim illibatū dicere, quod nullo est cōtra- itu vitiatū. Quod si ad ipsam panis & vini substan-

SACRI CANONIS

substantia ante consecrationem referit, recte potest intelligi de eo, quod panis ille ex ecclesia sancta sanctione, integer, purus, & sine macula, omnique corruptione esse debet. Vnde similiter, omnis expers corruptionis, quod in sanctissimum Domini sanguinem, diuina virtute debeat conuerti. Si vero ad id quod post consecrationem futurum est respicitur, difficile non intelligere, quomodo agnus illius immaculatus pro nobis hostia factus, sacrificium immaculatum dicatur. In primis quae tibi offerimus pro ecclesia tua sancta catholica) hoc est, quae dona tibi offerimus primum pro vniuersali omnium fidelium ecclesia, id est, pro omnibus simul in una fide partcipantibus, vnumque corpus cuius Christus caput est) constituentibus. Vbi notandum quod non primus sacerdos pro seipso solo peculiare facit orationem, sed pro tota simul ecclesia: eo quod non particularis ista sit actio, sed communis, cum sacerdos quicquid hac in re agit, in persona rotius agat ecclesiae, & omnium simul Christi fidelium. Propter quod etiam in plurali numero profert omnia, dico. Supplex rogamus, & petimus, Offerimus. Communicantes & memoria venerantes, hisque similia, cum tamen solus ipse secundum corporis executionem sacrificium facie conspiciatur. Neque vero se negligere putandus

Sacerdos
suum sacri-
ficium in
persona
rotius of-
ferit eccle-
sie.

EXPOSITIO.

tandus est, qui pro tota ecclesia orat, cuius ipse est membrum. Neque enim potest non pro se orare membrum ecclesiae, cum pro suo corpore facit orationem. Neque ideo minus sibi valet ad salutem deprecatio, quod secum tentat. Nota atque omnia sibi in eodem corpore coniuncta membra traxerit in orationem. Potens est enim Dei benignitas ditissima, benefacere caritatis, pro quibus facta est oratio, & illi, qui facit, nihil praestare minus. Ecclesiastis autem sancta dicimus, participatione capitis Christi, Ephes. 1. Cor. 6. qui ea in sanguine suo sanctificauit, & per Spiritum suum sanctum, quem illi in arrham futuræ hereditatis, ad Patrem regressus donauit, in habitationem sanctam & templum sempernotabilem sibi totum. Trinitati consecravit, & in omnibus gratiis spiritualibus copiosissimè dedit. Catholica vero nominatur, Graeco vocabulo, quod Latinè vniuersale significat, eo quod per vniuersum orbem dispersa sit Ecclesia, quam tamè in uno spiritu, citra corporalem concubinationem, in unum corpus est copulata. (Quam pacificare, custodire, adunare, & regere digneris totum orbe terrarum) Rogatus nobis est ante omnia Deus ut Ecclesiastis suam in pace sanctam & veram bona, velit cōponere: quoniam solus ipse Deus pacis est, quam præter eum dare potest nemo. Quia vero nisi Dominus Psal. 1. cito

custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui il-
lam custodire querunt: à Deo hoc posci-
tur, vt in vera pace suam ecclesiam ab om-
nibus vitiis & peccatis, quae sola pacem ve-
Psal. 14. ram scindunt, custodire dignetur. At quo-
niam ipse est qui dispersiones Iudaicis con-
gregat, vt electos suos in una fide, & (vt
1. Cor. 1. Apostoli verbis utar) in uno sensu eadem q̄
fidei sive scientia sive sententia, perfecte adu-
nare dignetur, sacerdotis postulat oratio.
1. Cor. 14. Deus enim dissensionis author non est, sed
Psal. 67. pacis & unitatis: qui habitare facit unani-
Ephes. 2. mes in domo. Et ipse est pax nostra, qui fe-
Col. 1. cit utraque unum, quiq; pacificauit per san-
guinem crucis coelestia simul & terrestria,
quae ab iniucem ante fuerant diuisa. Quia
verò postremo quem Dominus regit, nullū
Psal. 22. ille defectū patitur, dicente Psalmista, Do-
minus regit me, & nihil mihi decribit: roga-
tur omnipotēs Deus, vt tanquā pastor bo-
nus nos gregem populumq; suum, & oves
pascuæ suæ dignetur pascere semper & re-
gere, vt inter tot huius seculi procellas &
fluctus, quibus undequaque impellimus,
in rectitudine semper fidei immobiles per-
seueremus. (Vnā cū famulo tuo Papa no-
stro, & Antistite nostro, & rege nostro) iu-
xta formā à beato Paulo Apostolo descri-
ptam, creationē suā compofuit Ecclesia. Sic
enīas

enim ille Timotheo scribens, ait: Obsecro 1. Timo. 2
igitur, primum omniū fieri obsecrations,
orationes, postulationes, gratiarū actiones,
pro omnibus hominibus, pro regibus, &
omnibus, qui in sublimitate cōstituti sunt,
vt quietā & tranquillā virā agamus, in om-
ni pietate & castitate. Secundū quā prescri-
ptionē prius quidē pro tota Ecclesia, quae
ex omnibus Christi fidelibus cōponitur, fa-
cta est oratio, deinde particulatim pro iis,
qui sunt in potestate cōstituti. Potestas au-
tem duplex est, nēpe spiritualis & temporalis.
Vtraq; tamē à Deo est, quoniam nō est potes-
tas nisi à Deo. Spiritualis autem potestas,
tanto temporali dignior est atq; præstavior,
quād ea que spiritualia sunt, rebus præ-
stat corporēs. Sunt autē in spirituali po-
testate Episcopi omnes constituti, quorū su-
premus est, qui Romanę præsidet Ecclesię,
eo quād toti sit Ecclesiæ vniuersali, omni-
busq; particularibus Ecclesiis, à Christo ac-
cepta potestate, legitimè prælatus. Qui eo Nomē pa-
quod omniū Episcoporū pater sit, & præla p̄e unde
tus omnibus, papa, id est, pater patrū nomi dicitur sita
natur, à vera obediētia fidelibus. Sic enim
breuitatis causa, oratio illa pater patrū in
vnā dictiōne vtriusq; partis primā syllabā
cōpletest, cōtracta est. Pro hoc ergo pa-
ter patrū omniū, qui est totius vniuersalis

SACRI CANONIS

post Christū caput Ecclesiæ, & cui vniuersal
is Ecclesiæ cura dispositioq; comissa est, pr
cipue orare debet facturus Deo sacrificiū,
eo quod primū sit & præcipiuū Ecclesiæ mi
litantis mēbrū. Post hæc, Diœcesanus Epis
copus in oratione subsequitur: q; eo quod
cæteris presbyteris præpositus est, & ante il
los constitutus in Ecclesia sua regimine,
Antistes nominatur. Tertiū locu temporalis
potestas ordinatè cōsequitur, quasi post pa
rētes filius. Quantumuis enim magni sunt
seculi principes, si verè fideles sunt, Episco
pis & summo Christi vicario, subiectoris
filios sese exhibere debet. Attendat autē sa
crificium facturus sacerdos, ne temporalis
principis memoriam, eo quod ordine po
stremus sit, & temporaliū tantum rerū ad
ministrator, inattē p̄terereat, aut sine de
votionis attēta recommendatione pertrans
eat. Solet enim ab huius bono pendere to
tius populi, quem possidet, bonum: interdū
nō minus, quam ab iis, qui in spiritualibus
tantum sunt p̄fecti. Quod in libris Re
gum pluribus in locis nos vetus docet histo
ria: quādmodū semper cum Rege popu
lus, vel ad veri Dei, vel ad idolorū sese cul
turā dederit. Nec minus hoc ipsum nascen
tis Ecclesiæ sancta demonstrat initia, quā
do in omni pietate Principes populis suis

lucc

EXPOSITIO.

103

luebant in exēplū. (Et omnibus orthodo
xis atq; catholica & Apostolica fidei culto
ribus) Doxa Græcū vocabulū vel gloriam
significat, vel opinionē, iuxta quam diuer
sam acceptance, nomē hoc in loco positum
Orthodoxus, duplēcē habet interpretationē. Orthodo
xē, nam à gloria ille Orthodoxus dicitur, xus quis
q; fidei rectitudine, & vitæ veritate verā & & unde
rectā apud Deū & homines gloriā habet. dicatur.
Iuxta illud, Gloria nostra hæc est, testimo
niū cōsciētiae nostræ. Simplicius tamē videt
vt secūda acceptione Orthodoxus dicatur
ab opinionē, qui rectā de fide Catholica te
net opinionē, id est, qui rectā & veram fidei
sententiā tenet, deq; eius dogmatib; rectē
per omnia sentit & iudicat, vt secūdū veri
tati, quæ sunt credenda credat, quæ nō cre
denda, respuat. Quod aut sequitur Catho
lica & Apostolica fidei cultoribus, intelligi
potest ad expositionē præcedētis vocabulū
adiectum. Quisquis enim est Catholica &
Apostolica fidei cultor, Orthodoxus est: &
qui talis nō est, Orthodoxus dici nō debet.
Colere aut, aliquando venerari & reuereri
significat, quādmodū amicos colere dici
mū, eis reuerētiā & amicitiē obsequia p̄
stanto. Secundū quam significationē, fidei
cultor dicitur is, qui fidēs, quā Apostoli tra
diderūt, & quam vniuersalis tenet ecclesia catur.
Cultor fi
dei quis di

SACRI CANONIS

(hæc enim Catholica & Apostolica fides dicitur) sic reueretur, & sic se ei subiicit, vt si ne hæstitatione omnibus velit acquiesceret, & nullis cōtradicere, quæcūq; ab Apostolis primis fidei nostræ fundatoribus, atq; etiā ipsiſ fundamētis, ad credēdū sunt traditaſ, & ab vniuersali Christi fidelium Ecclesiā sunt ex illorū prædicatione recepta. Hæretici verò & schismatiſ, non catholica aut apostolica fidei, sed figmēti ſui & diabolicae falsitatis, ſunt cultores. Quos recti⁹ codoxos, id est, malè ſentiētes, quā Orthodoxos conuenit nominare. Propter quod etiā donec ad vnitatē redeat sancte Apostolice fidei, oblationis Ecclesiæ particeps fieri nō poſſunt. Nō nunquā verò & colere, ornare eſt, ſiue etiā obsequiū impendere: quē adniōdū agricultas ſecūdū figurā dicimus, qui agros colūt, eis videlicet ſuā prästantes & operam & industriaſ, vi (ad quod natu-
ra creati ſunt) fructum bonū ferant. Secundūm quam conſiderationem sancte fidei illos poſſimus cultores nominare, qui ſuam fidem condignis & congruis operibus stu- dēt excolare, opera Christi fide digna ope- rantes. His enim potiſſimū Christi con- ducit ſacrificium, qui in fide conſiſtant per dilectionem bonis operibus redimita, atq; ſtudio bonæ conuerſationis exulta.

Textus

TEXTVS CA-
nonis distinctio II.¹⁴⁵

Memento Domine fa-
mularūq; tuarum N. & omniū
circumſtātū, quo-
rum tibi fides cognita eſt, & nota
deuotio, pro quib⁹ tibi offerimus,
vel qui tibi offerunt hoc sacrificiū
laudis, pro ſe ſuisq; omnibus pro
redemptione animarum ſuarum,
pro ſpe ſalutis & incoluntatis
ſuā, tibiq; reddunt vota ſua, æter-
no Deo viuo & vero. Communi-
cantes & memoriam venerantes,
in primis gloriosæ ſemper virgi-
nis Mariæ, genitricis Dei & Do-
mini nostri Iefu Christi. Sed &
beatorum Apoſtolorum ac Mar-
tyrum tuorū Petri & Pauli, An-
dreæ, Iacobi, Ioānis, Thomæ, Ia-
cobi, Philippi, Bartholomei, Mat-

a 5 thæi,

SACRI CANONIS

thæi, Simonis & Thaddæi, Lini,
Cleti, Clementis, Sixti, Cornelij,
Cypriani, Laurentij, Chrysogoni,
Ioannis & Pauli, Cosmæ & Da-
miani, & omnium sanctorum tuo-
rum, quorum meritis precibusq;
concedas ut in omnibus protectio-
nis tuæ muniamur auxilio, Per
eundem Christum Dominum no-
strum, Amen. Hanc igitur oblatio-
nem seruitutis nostræ, sed & cun-
cta familiæ tuæ quæsumus Domi-
ne ut placatus accipias, diesq;
nostros in tua pace disponas, atque
ab æterna damnatione nos eripi,
& in electorū tuorum iubeas gre-
ge numerari, Per Christum Do-
minum nostrum, Amen.

DOMINI ODO-
nis Expositio.

Prima periodus hucusq; protensa pro-
tota Ecclesia, omnibusq; fidei cultori-
bus,

EXPOSITIO.

107

bus, orat. Secunda, que hic incipit, pro præ-
sentibus se accingit, q; sancti sacrificij sunt
astipulatores & cooperatores. (Memento
Domine famularum famularumq; tuarū &
omniū circumstantium,) id est, Memento
quidem eorum quos suprà proposui, id est,
omnium Catholicæ fidei cultorū, tam ma-
scularū quā sc̄minarū, & omniū circumsta-
ntium, scilicet qui corporaliter adsunt, san-
ctorū cooperatores mysteriorū. Neq; enim
tanta sufficio sacramenta cōficere, nisi col-
lecta multitudinis adiutus oratione, quam
prius etiā sum hortatus ad orationes, dicē-
do, Ora te fratres. Et sicut prima periodus, Sacerdos
à toto descendit ad partes, ita secunda hæc astūtum
ab uniuersali procedit ad particulare. Om̄ precibus
verò circumstantes, particulariter se-
quuntur. Et ne præsentibus intersint aliqui
fidei præuaricatores, & vitiosæ vitæ, subiū-
gitur, (Quorū tibi fides cognita est,) id est,
qui probatæ fidei sunt & depositionis apud
te. Cognoscere etenim Dei, approbare est.
Aliter (Memento Domine famularum fa-
mularumque tuarum.) Et quia cōsequens
in quibusdā codicibus inuenitur N. litera,
aliquorum fieri memoriam nominatim, si-
gnificatur. Vnde quidam vsu tenent hoc in
loco memorādi, quos chariores habēt, con-
sequenter subiungentes. Et omniū circum-
stantia

stantium, vt facta memoria charorum absentium, fiat & astantium. (Et omnium circumstantium.) Cum primitus Missæ sine collecta non fieret, postea mos inolevit Ecclesiæ, solitarias & maximè in cœnobii sibi Missas. Et cū nō habeant quā pluraliter collectā salutent, nec plurales mutare possunt salutationes, conuertunt se ad Ecclesiæ dicentes se Ecclesiæ in Ecclesiæ salutare, & in corpore totum corpus alloqui, & virtute totius communionis in Ecclesiæ confici sancta mysteria, per gratiā Dei, nec esse

Nota atque beant in quenquam alicubi fidelium, qui viuiscorum Missa pri non fiat particeps sacrosanctorum, dum in uata circuere Ecclesiæ ad hærer capiti, velut utrū cūstantes le membrū. Secundum quē sensum in hoc intelligi.

Qui de loco circumstantes accipiuntur omnes vbi que fideles, qui in uitate totius corporis, & sibi adhærent inuicem, & summo capiti, vt quicquid boni fiat in toto corpore, ab eo nullo modo sit alienus, quisquis ab ipso corpore non est diuisus, sed omne bonum cuilibet mēbro in salubrem succū ministretur, vt totum corpus vegetetur à Spiritu Dei. Et hoc modo reperitur oratio, quæ prius facta est pro omnibus catholicæ fidelium cultoribus solitarii dicentibus frequenter iterandas orationes, vt saltem importunitate vincatur Deus. (Quorū tibi fides cognitio)

cognita est) id est, Ideò Domine memento omnium circumstantium, omnī scilicet fidelium, quia eorū tibi fides cognita est, & nota deuotio. Sic solitarij hunc locū intellegunt. (Pro quibus tibi offerimus, vel qui Offert, tibi offerunt. Non solum sacerdotes & clerus (qui secundum diuersos gradus diuinis & populi occupantur officiis) offerūt, sed etiā audien deuotio, qui votis & orationibus assistunt cooperantes, & osculo pacis cōmunicāt, tanquam confirmantes quod actū est. (Hoc sacrificiū laudis.) Verè laudis est diuinæ hoc sacrificiū, sicut in hoc officio testati sumus, dignum, & iustum est, æquū & salutare, Deo patri gratias agere, & cum laudibus angeli cō precati sumus nostras voces admitti. (Pro se suisq; omnibus) Pro nobis offerimus, quādo sacrificio poscimus Deum habere, & tutorē contra pericula corporis & animæ, & propitium ad obtinendos successus, bonos in vtrāq; parte. Pro nostris omnibus quādo oramus pro amicis nostris & rebus. Supplicamus enim pro pace amicorum, quādo sunt in bello: pro tranquillo reditu, si sint in itinere: pro sanitate, si in infirmitate decumbūt: pro conuersione, si peruersè viuant: & contra amicorū incommode ditates, vt adiuuante Deo euadant. Pro rebus nostris frequentes in libris missalibus inueni